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فرانسوا تروفو فیلمساز تهیدست
شاید در میان فیلمسازان بزرگ تاریخ سینما 
تنها بتوان آندره بازن را هم وزن »فرانسوا تروفو« 
به عنوان فیلمساز نظریه پرداز قرار داد. تروفو را 
بیش از فیلمساز بودن باید بنیانگذار سینمای 
موج نو فرانســه دانســت. جفری مک نب به او 
لقب »سلطان موج نو« داده بود. فیلمسازی که 
عشق به سینما او را به رستگاری رساند. تروفو از 
کودکی علاقه بسیاری به سینما داشت و با وجود 
تنگدستی سعی می کرد به هر طریقی شده به 

سینما برود.
200 فیلم نخست زندگی را با فرار از خانه، 
مدرسه و پرورشگاه و بدون آن که پولی پرداخت 
کرده باشــد، دیده اســت. وی همچنین علاقه 

زیادی به خواندن رمان داشت و به نقل از خودش 
در دوران مدرسه هفته ای سه کتاب یا رمان در 
خلوت و تنهایی می خوانده است. جالب اینکه او 
توانست در دوران مدرسه با پول هایی که با کار 
کردن در فروشــگاه خواربار فروشــی به دست 
می آورد فیلمی به نام Cercle cinemanie را 
در کلوپ و در اکتبر 1948 میلادی بسازد و بدین 
ترتیب و به تدریج وارد عرصه سینما شود. ورودی 
که تا رســیدن به قله افتخار در سینما منتهی 
شد. چنانکه تروفو در 19۵9میلادی برای فیلم 
چهارصد ضربه که یکی از سه فیلم نخست موج 
نوی فرانسه بود، موفق به کسب عنوان بهترین 
کارگردان جشــنواره کن و در 1973 میلادی 
برای فیلم روز برای شــب، نامزد جایزه اسکار 

بهترین کارگردانی و برنده جایزه بافتا شد و در 
1981میلادی برای فیلــم آخرین مترو جایزه 

سزار بهترین فیلم و کارگردانی را دریافت کرد.
فرانســوا تروفو پیش از آنکه یک فیلمساز 
باشد یک منتقد و نظریه پرداز مولف و جریان ساز 
سینماســت. خودش درباره اینکــه آیا منتقد 
خوبی بوده یا نه می گوید: »چیزی که نسبت به 
آن مطمئن هستم این است که همیشه طرف 
کســانی بوده ام که هو شــده اند و علیه کسانی 
بوده ام که دیگران را هو کرده اند و اینکه لذت من 
اغلب هنگامی شروع می شــد که لذت دیگران 

تمام شده بود«.
تروفــو یکــی از موفق ترین منتقــدان و 
نویســندگان ســینمایی در عرصه فیلمسازی 
بود که ثابت کرد منتقدان فیلمسازان شکسته 
خــورده نیســتند. او پیــش از ورود به عرصه 
فیلمسازی، نویسنده، منتقد و نظریه پرداز نشریه 
معتبر کایه دوسینما بود. او با حمله به سینمای 
پاپابزرگ ها )سینمای پیش از موج نو( و بعد با 
دوستان منتقد خود در کایه دوسینما موجی را در 
فیلمسازی راه انداخت که به موج نو معروف شد. 
او معتقد بود سینمای زمانشان کهنه و پوسیده 
شــده اســت و باید از تکنیک های روایی تازه و 
موضوعات نوتری حرف زد. در همین خصوص 
فرانســوا تروفو و ژان لوک گدار از فیلمســازان 
اصلی این جریان، 2 فیلــم چهارصد ضربه و از 
نفس افتاده را ســاختند و قواعــد عصیانگرانه 
موج نو را شکل دادند.  تروفو در 24 سالگی فیلم 
»چهار صد ضربه« را ســاخت تا نبوغ خود را در 
عرصه فیلمسازی اثبات کند. فیلمی که فارغ از 
معرف بودن موج نو، یکی از بهترین آثار سینما 
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موج نو
پس از مطرح شدن »تئوری مولف« در مجله »کایه دو سینما« دو تن از منتقدان 
جوان آن، »ژان لوک گدار« و »فرانسوا تروفو« همراه با شماری از همکارانشان 
به فیلم سازی روی آوردند، که نخستین فیلم هایشان با »سینما - حقیقت« در 
بسیاری از مشخصه هایش شریک بود؛ )»سینما - حقیقت« جنبش سینمایی 
جدیدی بود که استفاده از یک دوربین روی دست سبک جدید و وسایل آسان 
حمل صدا را رواج داده بود و همین طور از فیلم های گنگستری درجه دو آمریکایی 
نیز تاثیر گرفته بودند. )البته از این فیلم ها حکایت فلسفی ظریفی ارائه دادند(. 
آنان بسیاری از تکنیک های سخت فراموش شده را احیا کردند مانند استعاره های 
آیزنشــتاینی، جامپ کات های عمدی، تغییر لحن های ناگهانی و تکنیک های 
اکسپرسیونیستی مونتاژی )شیوه عصبی تدوین، برای القای حالت ناآرام و عاصی 
دوران نوجوانی مناسب است( و خیلی زود توانستند سبک ویژه خود را تئوریزه 

کنند و از اینجا بود که این گروه فیلم سازان را »موج نو« نامیدند.
در ادامه این مطلب به 5 امپراطور موج نو در ســینمای فرانســه و معرفی 

شاهکارهای آن ها می پردازیم. 

 5 امپراطور موج نوی سینمای فرانسه

موج نو
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